
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 Туриловская средняя общеобразовательная школа 

 

Приказ № 84 

 

29.07.2015 г                                                  х.Венделеевка  

 

«О дополнительных мерах, направленных на недопущение 

незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся и 

воспитанников образовательных учреждениях Миллеровского района» 

 

     Во исполнение пункта 1 Перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 06.06.2013 № Пр-1393 по итогам совещания «Об итогах 2012-

2013 учебного года и о модернизации региональных систем общего 

образования и в целях недопущения незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников 

муниципальных образовательных учреждений Миллеровского  района  и на 

основании Приказа №436 от 29.07.2013 г по МУ УО Миллеровского района 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить план дополнительных мер, направленных на недопущение 

незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся и 

воспитанников МБОУ Туриловская СОШ (приложение № 1). 

2. Администрации ОУ, педработникам и воспитателя ОУ: 

- Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся и воспитанников ОУ, 

принуждения со стороны работников учреждений, органов 

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных 

средств, внесению благотворительных взносов. 

- Установить, что руководители ОУ несут персональную 

ответственность за оказание платных дополнительных образовательных 

услуг, порядок привлечения и расходования благотворительных средств 

(добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет 

образовательных учреждений, а также за информирование родителей 

(законных представителей) обучающихся и воспитанников по данному 

вопросу. 

- Неукоснительно исполнять требования федерального и 

регионального законодательства, направленные на пресечение 

коррупционных проявлений в сфере деятельности ОУ. 

- В срок до 1.09.2013 провести разъяснительную работу с 

педагогическими работниками по недопущению сбора денежных средств, 



в т.ч. на приобретение учебников, спортивного и хозяйственного 

инвентаря, приобретения мебели, проведения ремонтных работ и др. 

В срок до 1.09. 2013 провести совещание с работниками 

образовательных учреждений для ознакомления с настоящим приказом, 

доведением под роспись каждому работнику ОУ.  

- В срок до 15.09.2013 провести родительские собрания для 

ознакомления с настоящим приказом родителей  обучающихся и 

воспитанников ОУ, а также довести до их сведения информацию о 

постоянно действующих «Горячих линиях»(телефон «горячей линии» МУ 

Управление образования Миллеровского района – 2-80-55, телефон 

«горячей линии» Минобразования области 8(863) 240-41-91), открытых по 

вопросам противодействия коррупции в сфере образования. 

- В срок до 20.09.2013 направить в Управление образования 

информацию о проделанной по данному вопросу работе, план 

противодействия коррупции в ОУ на 2013-2014 учебный год, копии 

протоколов собраний с работниками образовательных учреждений и 

родителями, а также копии листов ознакомления с настоящим приказом. 

- Включить в информацию сведения о включенных в учебные планы 

в старших классах образовательных учреждений факультативных, 

элективных курсов, модулей в рамках предметов, дисциплин правовой 

направленности, раскрывающих современные подходы к 

противодействию коррупции в РФ. 

- Обеспечить размещение полной и оперативной информации о 

порядке предоставления платных дополнительных образовательных 

услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке 

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных 

финансовых средств в ОУ в доступном для родителей (законных 

представителей) месте, а также на сайте образовательного учреждения. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:___________/Семенцов А.А./ 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 
 


